
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 542 del 22-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL TRATTO DI
STRADA IN LOCALITÀ MONTORIO, VIA CARRAIA" - AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 132
Proposta del settore n. 191

1/5



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/05/2018 con la quale si
approvava il progetto esecutivo per i lavori di “Ripristino delle condizioni di sicurezza del
tratto di strada in località Montorio, via Carraia”, redatto dallo studio di ingegneria Domus, a
firma dell’Ing. Elena Ducci, trasmesso con prot. 25672/2018, depositato agli atti dell’ufficio
lavori pubblici e si approvava il seguente Quadro Economico per una spesa complessiva di €
165.000,00 con copertura finanziaria al capitolo 6810/500 del bilancio 2018/2020, annualità
2018:

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 125.707,97

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.406,09

Importo dei lavori complessivo € 133.114,06

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA al 10% sull’importo complessivo dei lavori € 13.311,41

Spese tecniche per la progettazione, direzione lavori,
coordinamento sicurezza, collaudi, e altre spese
tecniche, comprensivo dei contributi previdenziali ed iva € 14.310,60

Spese tecniche e incentivi ex art. 113 d.lgs 50/2016 € 2.662,28

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla
osta, spese per trascrizioni e registrazioni atti. € 1.600,00

Imprevisti e arrotondamenti € 1,65

Totale somme a disposizione € 31.885,94

TOTALE PROGETTO € 165.000,00

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 423 del 23/05/2018 con la quale:
- si confermava quanto già contenuto nell'atto della Giunta Comunale n. 97 del 21/05/2018,
approvando il progetto esecutivo per lavori di “Ripristino delle condizioni di sicurezza del
tratto di strada in località Montorio, via Carraia”, redatto dallo studio di ingegneria Domus, a
firma dell’Ing. Elena Ducci, trasmesso con prot. 25672/2018 e il quadro economico dei lavori
come sopra dettagliato; 
- si stabiliva di ricorrere alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 36
comma 2 lettera b) ed art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di
“Ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto di strada in località Montorio, via Carraia”;
- si approvavano il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito ed i relativi allegati;
DATO ATTO che l’opera in oggetto è inserita nel "Programma triennale opere pubbliche
2018/2020 ed elenco annuale 2018 – approvazione I° aggiornamento” approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 40/2018;
DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, è stato stabilito di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui
affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2,
lettera b), del D.lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici
individuati fra le ditte aventi requisiti di ordine tecnico-organizzativo con esperienza specifica
nel settore, individuate tramite pubblico sorteggio tra quelle regolarmente iscritte sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
VISTO che:

- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l'importo a base di gara è pari a € 133.114,06 di cui € 7.406,09 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% per € 13.311,41 per complessivi € 146.425,47;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo lavori posto a base di gara;
- è stato stabilito di procedere ad esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi
dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:
- in data 31/05/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n. 11559/2018,
con invito dei seguenti operatori economici:

2/5



BUONANNO LUIGI SRL A SOCIO UNICO (C.F e P.IVA: 06158040482)
GBA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA: 01234220463)
SANDRETTI STRADE srl (C.F. e P.IVA: 02044680979)
FUOCHI DONATO SNC (C.F. e P.IVA: 00508880978)
IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL (C.F. e P.IVA: 00088180534)
ITALSCAVI di Alvaro Pratelli S.p.a. (C.F. e P.IVA: 00524560489)
Cafissi Alvaro srl unipersonale (C.F. e P.IVA: 02287830976)
MOVITER S.R.L. (C.F. e P.IVA: 06277020480)
SCAVITER SRL (C.F. e P.IVA: 06131950484)
SAF SRL (C.F. e P.IVA: 00165210469)

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 19/06/2018) sono pervenute n. 5 offerte;
PRESO ATTO che, come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 19 giugno 2018,
depositato agli atti del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali:

- La dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali,
nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, ha proceduto alla verifica della
documentazione amministrativa presentata, procedendo ad ammettere tutti i concorrenti con
le modalità indicate nel verbale di gara;

- essendo il numero delle offerte ammesse pari a 5, il responsabile della procedura di gara ha
proceduto al sorteggio di uno dei cinque metodi per il calcolo dell’anomalia, dando atto che
non è invece applicabile l’esclusione automatica delle offerte, in quanto le stesse sono
inferiori a 10 (art. 97 comma 8 del Codice dei Contratti). Il metodo sorteggiato è quello
previsto all’art. 97, comma 2 lettera d) del D. Lgs. 50/2016;

- il responsabile della procedura di gara ha proceduto quindi all’apertura delle buste
telematiche contenenti le offerte economiche, come di seguito riportate:

ID Impresa Ribasso %

1 SANDRETTI STRADE srl 24,38%
2 SAF SRL 19,80%
3 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 18,32%

4 Cafissi Alvaro srl unipersonale 6,11%
5 ITALSCAVI di Alvaro Pratelli S.p.a. 5,20%

- Il RUP ha preso atto che il primo classificato, individuato automaticamente dal Sistema
START, è la ditta Sandretti Strade srl (C.F. e P.IVA: 02044680979) che ha offerto un ribasso
percentuale del 24,38%;

- la soglia di anomalia è risultata pari al 16,24%;

CONSIDERATO che:

- occorre procedere con celerità all'attivazione del cantiere per problemi connessi alla
sicurezza stradale e del territorio e, inoltre, non si ritiene l'offerta anomala in quanto la stessa
risulta in linea con le altre offerte presentate e i costi della sicurezza e del personale indicati
dalla ditta in sede di offerta, sono tali da non fare risultare anomalo il prezzo offerto;

- occorre procedere all'approvazione del Verbale di Gara, nonché all'aggiudicazione definitiva
nei confronti della ditta Sandretti Strade srl (C.F. e P.IVA: 02044680979) con sede in Via
Siena 2, Vaiano (PO), subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in
sede di gara;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

ATTESO pertanto di affidare le prestazioni in oggetto alla ditta Sandretti Strade srl per un
importo complessivo di € 102.466,46, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
€ 7.406,09, e oltre iva al 10% per € 10.246,65 per complessivi € 112.713,11;
DATO ATTO che occorre assumere impegno di spesa in favore della ditta Sandretti Strade srl,
pari a € 112.713,11, perfezionando la prenotazione di spesa assunta con determina a
contrarre n. 423 del 23/05/2018 al capitolo 6810/500, impegno 1708/2018;
DATO ATTO inoltre che occorre assumere impegno di spesa in favore di ANAC, pari a Euro 30
,00, a titolo di contributo di gara, perfezionando la prenotazione di spesa n. 1708/2018
assunta al capitolo 6810/500, ricordando che tale somma è indicata nel quadro economico

3/5



approvato con determina a contrarre n. 423 del 23/05/2018 alla voce "Spese per
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla
osta, spese per trascrizioni e registrazioni atti";
DATO ATTO che:
- il Codice Identificativo di gara (CIG) è: 7501201AE1; 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C87H18000620004; 
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO che per la quantificazione del fondo ex art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016, il gruppo
di lavoro è così costituito: il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella figura
dell’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e
Geom. Sandro Trinci le figure di assistenza al Rup. La predisposizione e il controllo delle fasi
di gara sarà svolta dai dipendenti Danila Bandaccari, Samira Hadj Said, Barbara Magrini,
Antonella Lunardi;
DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018;
- l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. Di approvare il verbale di gara n. 1 redatto in data 19 giugno 2018 relativo all’affidamento
dei lavori di “Ripristino delle condizioni di sicurezza del tratto di strada in località Montorio,
via Carraia”;
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori alla ditta Sandretti Strade srl
(C.F. e P.IVA: 02044680979) con sede in Via Siena 2, Vaiano (PO), per un importo totale di €
102.466,46, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 7.406,09, e oltre iva al
10% per € 10.246,65 per complessivi € 112.713,11 come risulta dal verbale di gara
sopracitato, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3. Di assumere il correlato impegno di spesa, in favore della ditta suindicata, per l’importo
complessivo di € 112.713,11, perfezionando la prenotazione di spesa assunta con determina
a contrarre n. 423 del 23/05/2018 al capitolo 6810/500, impegno 1708/2018;
4. Di impegnare in favore di ANAC, la somma di Euro 30,00 a titolo di contributo di gara,
perfezionando la prenotazione di spesa n. 1708/2018 assunta al capitolo 6810/500,
ricordando che tale somma è indicata nel quadro economico approvato con determina a
contrarre n. 423 del 23/05/2018 alla voce "Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla osta, spese per trascrizioni e
registrazioni atti";
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;
6. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

4/5



7. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8. Di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella figura dell’Ing.
Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom.
Sandro Trinci le figure di assistenza al Rup.

Data
21-06-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


